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MINUTA 

Sesión – 2021 Red ECO´s – HUB Infraestructura para una ciudad inteligente 

 
Ciudad de México, siendo las 12:00 horas del 29 de enero de 2021. 

Liga de reunión Meet; meet.google.com/fky-wfxs-tap 

 

PARTICIPANTES 
 

 Participante Institución Correo electrónico 

1.- Dr. Ante Salcedo ITAM ante.salcedo@itam.mx 

2.- Dr. Dagoberto Pulido IPN dagopuar@hotmail.com 

3.- Dr. Danton Bazaldua Secretaría de Gobierno dantonbazaldua@gmail.com 

4.- Dra. Blanca Esther Carvajal IPN drabecarvajalg@gmail.com 

5.- Enrique Leyva   Asesor Externo enrique@leivaconsultores.com 

6.- Dr. Enrique Melrose ITAM emelrose@itam.mx 

7.- Dr. Gabriel Sanchez IPN caaann@gmail.com 

8.- Mtro. Guillermo Medina Academia de Ingeniería gmedina@ai.org.mx 

9.- Dr. Hector Perez Meana IPN hmperezm@ipn.mx 

10.- Dra. Helena Gómez IIMAS helena.adorno@gmail.com 

11.- Dr. Humberto Sossa IPN humbertosossa@gmail.com 

12.- Itzel Islas  eitzelg@gmail.com 

13.- Dr. Ivan Vladimir Meza Ruiz UNAM ivanvladimir@turing.iimas.unam.mx 

14.- Dr. Jesus Olivares IPN jolivares@ipn.mx 

15.- Dr. Joaquin Salas UNAM joaquin.salas@gmail.com 

16.- Dr. Jorge Prado UNAM jprado@igg.unam.mx 

17.- Ing. Jose Manuel Elguera Asesor Externo jose.elguer@me.com 

18.- Dr. Jose Portillo Portillo IPN jportillop@ipn.mx 

19.- Dr. Juan Antonio Sanchez IPN juanantonio@cic.unam.mx 

20.- Ing. Juan Bosco Asesor Externo juanbmz@gmail.com 

21.- 
Dr. Jose Valdes 

UNAM jfvaldes@geofisica.unam.mx, 
jfvaldes@unam.mx, jvaldes@unam.mx 

22.- Dr. Jesús Olivares IPN jolivares@ipn.mx 

23.- Dr. Ramon Gutierrez Castrejón UNAM rgutierrezc@iingen.unam.mx 

24.- Dr. Rodrigo Takashi Sepúlveda UNAM rtsh@unam.mx 

25.- Ing. Salma Jalife Academia de Ingeniería salmajalife@gmail.com 

26.- Dr. Usiel Fragoso ITAM uciel.fragoso@itam.mx 

27.- Dr. Victor Lomas UNAM victor.lomas@iimas.unam.mx 

28.- Dr. Victor Rangel UNAM vrangelicea@gmail.com 

29.- Dr. Jose Bernardo Rosas Fernandez SECTEI jbrosas@cdmx.gob.mx 

30.- Ing. Federico Antonio Hernandez 
Loranca 

SECTEI 
federico.hernandez@educacion.cdmx.gob.

mx 

31.- Adrián Eleazar Contreras SECTEI adrian.contreras@sectei.cdmx.gob.mx 

32.- Rogelio Artemi0 Morales SECTEI rogelio.morales@sectei.cdmx.gob.mx 

33.- Ing. Benigno González SECTEI benigno.glz@educacion.cdmx.gob.mx 

 

Desarrollo 
i) Se atendió la reunión con relación a los siguientes puntos: 

 

Revisión de temas tratados en la Séptima Sesión y acuerdos atendidos 

 Se revisaron los puntos de acuerdo con la minuta sin comentarios 

Mapa de ruta HUB Infraestructura para una ciudad inteligente 

mailto:ante.salcedo@itam.mx
mailto:enrique@leivaconsultores.com
mailto:caaann@gmail.com
mailto:gmedina@ai.org.mx
mailto:humbertosossa@gmail.com
mailto:joaquin.salas@gmail.com
mailto:jose.elguer@me.com
mailto:jportillop@ipn.mx
mailto:juanbmz@gmail.com
mailto:jfvaldes@geofisica.unam.mx
mailto:jfvaldes@unam.mx
mailto:jvaldes@unam.mx
mailto:rtsh@unam.mx
mailto:vrangelicea@gmail.com
mailto:jbrosas@cdmx.gob.mx
mailto:adrian.contreras@sectei.cdmx.gob.mx
mailto:rogelio.morales@sectei.cdmx.gob.mx


 
 

 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN  

DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

Calle Olivo #39 Colonia Florida,  

C.P. 01030, Alcaldía Álvaro Obregón,  
Ciudad de México.  T. 55121012 ext. 306 

 

 Se informo que se esta trabajando de acuerdo con el modelo mostrado 

Presentación del seguimiento técnico-administrativo de impacto de proyectos vigentes. 

 Los convenios presentados son: 

 SECTEI/223/2019 

 SECTEI/187/2019 

 SECTEI/226/2019 

 SECTEI/200/2019 

 SECTEI/244/2019 

 SECITI/089/2017 

 SECTEI/287/2019 

En general todos los proyectos han estado trabajando a pesar de la pandemia y por 

la suspensión de términos por el momento se puede solo tramitar el convenio 

modificatorio y cambio de partidas. 

Nuevos Proyectos o de desarrollo 

En función de lo que se informe de la disponibilidad de montos a ministrar se dará 

continuidad a los proyectos como: 

a) Industria 4.0 en Vallejo. 

b) Sustitución de antena para transmisión de rf en Canal 21. 

c) Sistema para el monitoreo de la calidad del aire e impacto ambiental a través 

de una red de sensores (SEDEMA). 

d) Plataforma para el Sistema Integral Hospitalario – SIHO (SEDESA) 

e) Proyecto espacial (Nanosatélite) 

Acuerdos generales 

- Para poder definir que el proyecto está terminado este debe ser implementado sin problema 
con el usuario y que de su Vo. Bo. 

- Analizar como vincular el proyecto de Acceso a Tecnologías para la educación con IFETEL y/o 
algún otro operador de celular (Telcel, Movistar, etc) 

- Se deberá promover la escuela de código en el tema de Robótica. 

- Sistema Integral Hospitalario se retomará 


